Innumeros post deinde deos, virtute subactis
Urbibus, ex claris peperit sibi Roma triumphis.
Inter fumantes templorum armata ruinas
Dextera victoris simulacra hostilia cepit,
Et captiva domum venerans ceu numina vexit.
ORELL., STEWECH. et HERALD.

Ac ne aliquis deorum multitudine aut ignorantia præteriretur. Sic edidi ex emendatione Heraldii in Curis ii. Cæteri: ac ne aliquid deorum, etc. ORELL.

XXXIX. — Sunt præterea nonnulli, qui ex hominibus divos factos. Servius ad Virgil. Æn. viii, vers. 187: Sane quidam veteres deos Novensiles dicunt, quibus merita virtutis dederint numinis dignitatem. Conf. Martian. Capella de Nupt. Philol., lib. 1, pag. 27, ed. Bern. ORELL.

Qui rebus in substantia constitutis inanissimas subdit et res cassas. Hæc est lectio vetus, quæ tolerari et explicari potest. Dicebat enim Varro: Novensiles deos esse numerum novenarium; et ita res inanissimas et cassas (quid enim numeris inanitas?) rebus in substantia constitutis subdebat. Obscuritas autem hujus loci nata est ex traiectione copulæ pro inanissimas subdit res et cassas. HERALDUS.—Traiectio copulæ familiaris apud Arnobium. Ita lib. 1, cap. 64: ludorum et celebritate natalium, pro celebritate ludorum et natalium, ubi vide notas. Itaque hoc loco opus non habemus correctione editoris Lugd. Bat.: Inanissimas subdit, et re cassa, multo minus Fulv. Ursini conjectura: Inanissimas subdit rationes, vel Meursii: inanissimas subdit res et cassas. Pro in substantia Modius refinxit in essentia. Sed cod. ms. habet instantia, quod per compendium scribendi in stantia fortasse scriptum pro in substantia. ORELL.

peritissimus errat Varro, qui rebus in substantia constitutis inanissimas subdit et res cassas. Si novenarius numerus cognomen Novensilium ducit, Cornificius labare convincitur, qui novitati præsidentibus divis alienæ potentiæ vim donat. Quod si opinio Cornificii vera est, imprudens Cincius invenitur, qui urbium victarum deos potestate afficit Novensilium numinum. Quod si hi sunt, quos Cincius prædicat, Manilius dicere reperietur falsum, qui alieni fulminis jaculatores sub istius vocaminis appellatione concludit. Quod si exploratum et verum est id quod Manilius autumat, in errore sunt hi maximo, qui honoribus divinis auctos, consecratosque mortales ob novitatem honoris existimant nuncupari. Quod si Novensiles hi sunt, qui meruerunt ad sidera sublevari, postquam sunt vitæ mortalitate defuncti, nulli prorsus

A sus Novensiles dii sunt. Ut enim servi, milites, magistri, non sunt personarum subjacentium nomina, sed officiorum, conditionum, et munerum: ita cum Novensiles dicimus nomen esse deorum, qui ex hominibus meruerunt dii esse, manifestum et promptum est non personas specialiter definitas, sed novitatem ipsam cognomine Novensilium nuncupari.

XL. Nigidius Penates deos Neptunum esse atque Apollinem prodidit, qui quondam muris urbem Ilium a conditione adjuncta cinxerunt. Idem rursus in libro sexto exponit et decimo, disciplinas Ethruscas sequens, genera esse Penatium quatuor, et esse Jovis ex his alios, alios Neptuni, inferorum tertios, mortalium hominum quartos, inexplicabile nescio quid dicens. Cæsius et ipse has sequens Fortunam arbitrat, et Cererem, Genium Joviale, ac Palem, sed

LECTIONES VARIANTES.

^a Immortalium *ms. vitiosissime.*

COMMENTARIUS.

Cornificius labare convincitur. Restitui Arnobio verissimam hanc et contextui convenientissimam codicis *ms.* lectionem, bene defensam a Stewechio et P. Colvio ad Apulei., *Met.*, lib. v, pag. 368, ed. Oudendorp. Sabæus in ed. principe Romana dedit *balare*, quod editores cæteri retinuerunt, defendit etiam Heraldus, putans Arnobium hoc verbo illudere voluisse nomini Cornificii. *Balare* scilicet ovium vox; quod quoniam simplicissimum est animal, hominibus parum callidis et paulo stolidioribus appellatio ista tributa est a veteribus, v. c. Aristophane in *Nubibus*: *Λίθοι, ἀριθμός, πρόβατα.* Itaque *balare* etiam recte dici, qui stolide aliquid effutunt potius, quam loquuntur. At vero observandum est, Arnobium hoc loco doctos illos quos recensuerat viros modestissime et sine ulla acerbitate aut virulentia refutare, *errare illos dicentem, imprudentes inveniri, falsum dicere,* etc. Itaque *balare* hoc loco prorsus alienum. Guil. Canterus, *Novar. Lectt.*, lib. iii, cap. 22 in J. Gruteri *Larnpad. Crit.*, vol. iii, pag. 584, legendum conjicit *halare*, quod antiqui usurparunt pro *mentiri*, auctore Festo. Sed præstat *labare*. Ita cap. sequenti: *Labant sententiæ*, et cap. 41, *cum ex uno et ex altero manifestum fuit et patet hæsitare, labare, nec quidquam vos certii de his rebus, quas asseritis, scire.* ORELL.

Ob novitatem honoris. Editio Lugd. Bat. *Ab novitate honoris.* Meursius: *Ob novitatis honorem*, respiciens ad Cornificii sententiam, qui dicebat eos novitatum præsidēs. ORELL.

Ita cum Novensiles dicimus nomen esse deorum, qui ex hominibus meruerunt dii esse. Ita Gelenius locum restituit. *Cod. ms.*: *ita cum Novensiles dicimus omnes si novem esse eorum*, vitiose. Fulv., Ursinus: *dicimus omnes novem eorum.* Meursius: *ita cum Novensiles dicimus omnes qui, etc. deletis vocibus si novem esse eorum.* Ed. Lugd. Bat.: *ita cum Novensiles dicimus, si nomen est istud deorum,* etc. Quamcumque loci corruptissimi emendationem eligamus, *novem* certe locum habere minime potest, cum eorum, qui ex hominibus meruerunt dii esse, non novenarius, sed multo major et incertus sit numerus. ORELL.

XL. — *Nigidius Penates deos Neptunum esse atque Apollinem prodidit.* Macrobius, *Sat.* lib. iii, cap. 4: *Nigidius de Diis, lib. xix, requirit, num dii Penates sint Trojanorum Apollo et Neptunus, qui muros eis fecisse dicuntur.* Conf. Serv. ad *Æneid.*, iii, vers. 12. ELMENHORST.

Cæsius et ipse has sequens. Omnino sine ulla dubitatione ita legendum contenderim: *has sequens*, scilicet disciplinas Ethruscas; præcesserat enim paulo ante. THEOD. CANTER. *Cod. ms. assequens*, nullo sensu.

Alii; eas sequens. Ed. Lugd. Bat. *id sequens.* Sed Canteri emendatio proxime accedit ad scripturam Codicis. Pro *Cæsius* idem Canterus legendum suspicatur *Cælius*, intelligens sine dubio L. Cælium Antipatrum, qui Gracchorum temporibus floruit scripsitque historiam belli Punici et alia. Conf. Liv., lib. xxi, cap. 38. G. J. Vossius autem intelligit Cæsium Basium, poetam lyricum et, secundum nonnullos, auctorem Commentariorum in Arati Phænomena a Germanico conversa, qui vixit temporibus Neronis et Galbæ. Vide de *Hist. lat.*, lib. i, cap. 22, et in Appendice. M. Delrio in *Syntagm. Tragædiæ latinæ*, P. iii, pag. 377, ubi de his diis multus est, corrigat *Cassius* e loco Macrobii *Sat.*, lib. iii, cap. 4, *Cassius vero Æmina dicit, Samothracas deos eosdemque Romanorum Penates proprie dici θεούς μεγάλους, θεούς χρηστούς, θεούς δυνατούς.* At vero, ut videmus, maxime dissentit Cassius hic Macrobio a Cæcio Arnobii. ORELL.

Genium Joviale. Deus valde obscurus, cujus notitiam alibi frustra quæsieris. C. Barthius in *Disputatione de Geniis* satis proluxa ad Rutil. Itinerar., vers. 328, ex inscriptionibus probare conatur, gentiles diis suis peculiaria numina et genios quosdam adscripsisse, ideoque *Genium Joviale* interpretatur Numen quod Jovi esset genii loco. Quod falsissimum esse docet Jo. Clericus, in *Art. Crit.*, part. ii, sect. ii, cap. 5. Genius enim Jovis, Junonis, Plutonis nihil aliud esse, quam genios a diis illis progenitos aut missos. *Genium* itaque *Joviale* putat esse nomen Laris domestici, ideo sic dicti, quod a Jove datus familiarix crederetur. Equidem neutri assentior, sed crediderim potius, hoc loco indicari ab Arnobio primum illum maximumque geniorum, qui genius *κατ' ἔξοχην* appellabatur Martiano Capellæ in loco non minus obscuro, ubi de regionibus vel circulis cæli, sedibusque deorum agit, de Nupt. Philolog., lib. i, pag. 46, ubi vid. Grot.: *Corrogantur ex proxima (sexta) regione, transcursum domibus conjugum regum, Ceres, Tellurus, terræque pater Vulcanus et Genius.* Genium Joviale hic innui concludo ex verbis Martiani brevi intervallo sequentibus: *Junonis vero hospitæ genius accitus ex nona (regione), tamquam inferior priore illo. Genii itaque quasi ministri, nuntii Jovis et Junonis.* At judicent doctiores. ORELL.

Ac Palem.... sed masculini nescio quem generis ministrum Jovis atque villicum. Palis tamquam masculini generis dei meminit Martianus Capella loco supra laudato, lib. i, pag. 27: *Vos quoque Jovis filii Pales et Favor cum celeritate Solis filia ex sexta (cæli regione) poscimini,* et paulo post: *Sed etiam Liber ac Secundanus Pales vocantur ex septima;* ubi vid. Grot.,

non illam feminam, quam vulgaritas accipit, sed A sentes, et Complices Etrusci aiunt, et nominant, masculini nescio quem generis ministrum Jovis, ac villicum. Varro, qui sunt introrsus, atque in intimis penetralibus coeli deos esse censet, quos loquimur, nec eorum numerum, nec nomina sciri. Hos Con-

COMMENTARIUS.

ad p. 16. Et Servius ad Virgil. Georg., III, vers. 1. : *Pales autem dea est pabuli, quam alii Vestam, alii matrem deum vocant. Hanc Virgilius genere feminino appellat; alii, inter quos Varro, masculino genere, ut hic Pales.* Conf. C. Barth. ad Statii Theb. VI, vers 111, vol. III, pag. 386. ORELL.

Vulgaritas. Idem quod vulgus. Vocabulum Arnobio proprium, ut observat Gesnerus in Thesaur. Sic infra popularis vulgaritas. ORELL.

Deos esse censet quos loquimur, etc. Verba illa, quos loquimur, antiquum aliquid occultare visa sunt. Nisi vereretur longius discedere a lectione vulgari, scriberem : *Deos esse censet Selectos, etc.* Augustinus, de Civ. Dei, lib. IV, cap. 25 : *Quis enim ferat (inquit), quod neque inter deos Consentes, quos dicunt in consilium Jovis adhiberi, nec inter deos, quos Selectos vocant, Felicitas constituta est.* Idem, libro VII, cap. 29, eorumdem Selectorum commemorat ex Varrone. STEWECH. — Mihi verba quos loquimur nihil aliud significare videntur, quam quos modo diximus, scilicet deos Penates. ORELL.

Hos Consentes et Complices Etrusci aiunt. De his Complicibus diis nihil legi. Et existimavi aliquando, glossemam esse hoc loco : ut imperitus aliquis Consentes interpretari voluerit Complices, quasi scilicet ejusdem criminis conscios. Isidorus in Glossis : *Complex, qui in uno peccato vel crimine alteri est applicatus ad malum : ad bonum vero nunquam dicitur.* Prudentius in agone Romani :

Qui differo, inquit ille, utrosque perdere,
Puerum ac magistrum, complices sectæ impie?

Sed quod addit Arnobius : *quod una oriantur et occidunt una*, lectionem confirmare videtur, ut sint scilicet complices quasi simul conjuncti et artissimis vinculis colligati. *Consentes* autem dicti potius, quod essent summi Jovis consilarii, quod adjicit : *Nempe quia consere συμβουλεύειν.* Unde et deus Consus. HERALD. — V. *Complices* adversus Heraldum illam tamquam glossemam librarii expungere volentem defendit Nourius, pag. 456, explicans *artissime conjunctos, artissimis nodis colligatos*, quo sensu Ambrosius, de Offic. Ministr., lib. III, cap. 14. *Complex, inquit, honestatis est semper utilitas et utilitatis honestas.* — De diis Consentibus difficultis questio. Equidem illustrationis causa afferam, quæ habet Scipio Maffeus in Museo Veronensi, pag. 237, ad partes vocatis observatis Stewechii ad nostri lib. V, cap. 18, et additis meis etiam qualibuscumque. « Consentes dii (scribit Maffeus) quinam essent, non in aperto est. Arnobii verba, quæ de his tamquam decretoria adducuntur, qui explicarit, erit mihi magnus Apollo. Varro (de Ling. Lat. lib. VII, pag. 121, ed. Bipont.) : *Populus dicit : Dii Penates, dii Consentes.* Communiter pro majorum gentium diis accipiuntur, quos Græci duodecim vocant, θεοὶ δώδεκα καλούμενοι. Μα τὸς δώδεκα, Aristophanes in Equitibus. Sed illorum nota sunt nomina. » Ex disticho illo Enniano, conservato a Martiano Capella de Nupt. Philol., lib. I, pag. 26, ed. Bern. et Apuleio de Dæmon. Socr. :

Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars,
Mercurius, Jovi, Neptunus, Vulcanus, Apollo.

cum quo consentit etiam Kalendarium rusticum marmoreum Farnesianum, ubi singulis anni mensibus iidem dii tutelares adscribuntur, Juno videlicet januarii, Neptunus februarii, Minerva martio, Venus aprilii, Apollo maio, Mercurius junio, Jupiter julio, Ceres augusti, Vulcanus septembri, Mars octobri,

Diana novembri, decembri Vesta. « Arnobius contra dicit : eorum nec numerum, nec nomina sciri. Hinc Martianus I. I. : *post ipsum Jovem dii Consentes*; et D. Augustinus (de Civ. Dei, lib. IV, cap. 25) : *Deos Consentes, quos dicunt in consilium Jovis adhiberi.* » Hæc Maffeus. Ambigitur autem apud veteres de numero deorum Consentium. Duodecim cum Jove statuunt Marcianus Capella I. I., Plautus in Epidico :

Si undecim deos præter sese adducat Juppiter.

B et alii. At vero Ovidius, Met., VI, vs. 72 :

Bis sex cœlestes, medio Jove, sedibus altis
Augusta gravitate sedent.

et Seneca, Quæst. nat., lib. II, cap. 41 : *Duodecim enim deos advocat (Juppiter) : duodecim excepto Jove præside, adeoque in toto tredecim statuunt.* Interpretes itaque dissensum hunc conciliare conantes decimum tertium, addunt alii Bacchum, alii Cupidinem, alii Cybelen deorum matrem. Incerta itaque hæc omnia et arbitraria. Plura de diis Consentibus discere qui voluerit, adeat L. Vivem ad Augustini, I. I. : Columnam, ad Ennii Fragmenta, p. 264 (164 seq. ed. Hessel.), Salmas., ad Script. Hist. August., vol. I, p. 141, seq.; Burmann., ad Ovid., Met., I, vers. 167, et præ cæteris G. d'Arnaud in libello de Diis κατὰ μέρος; qui autem Arnobii locum classicum plane ignorasse videtur. ORELL.

Quod una oriantur et occidunt. Sensus verbis red-demus legentes : *Una erigantur et adsideant una.* Sed C oriantur quoque retineri potest. Nam Pompeius Festus : *Oriri ... nasci vel surgere, et apud Velium Longum de Orthogr. Oriens Consul idem est ac surgens.* Bene ergo se habet, quod Jovis Consilarii una oriantur et adsideant una. Ea propter Consentes, hoc est consentientes et concordēs, seu consistentes. MAFFEUS in Museo Veron., p. I. — Equidem non ausim aliquid mutare. Fundus forsitan hujus commentii planetarum ortus et occasus, adeoque omnibus duodecim attributum, quod paucis tantum convenit. ORELL.

Sex mares et totidem feminas. Cum Arnobio consentit etiam Varro de Re rust., lib. I, cap. 4 : *Præus invocabo eos : nec, ut Homerus et Ennius, Musas, sed XII deos Consentes : neque tamen eos urbanos, quorum imagines ad forum aurate stant, sex mares et feminae totidem, sed illos XII deos, qui maxime agricolarum duces sunt.* Ubi vide Schneider. V. Cl. Not., p. 245, etiam nostrum locum citantem. ORELL.

Et miserationis parcissimæ. Verba difficillima, quæ mirum in modum torserunt interpretes. Gelenius mutandi libidini indulgens refugit : *nationis barbarissimæ*, quod tuetur A. Delrio in Syntagm. Tragœd. lat., P. III, p. 377, putans, Samoithracas sic vocari, unde orti Phryges, qui proprie barbari. Fulv. Ursinus : *memorationis parcissimæ*, quod nihil aliud significare potest, nisi quorum rara tantum mentio sit, consideratione parum digni, numerus, non dii, si cum Jove comparentur. Jos. Scaliger : *viscerationis parcissimæ*, cum quo consentit Meursius legens : *viscerationis parvissimæ* (quem superlativum usurpat Lucretius, lib. I, vers. 609). *Dii* itaque *viscerationis parvissimæ* vel *parcissimæ* essent dii parvis tantum mactandi victimis, hostiis. *Visceratio* enim est epulum, quod ex visceribus, id est carnibus immolarum hostiarum, inter sacricolas agitabatur, quale describit Virgilius, Æn. VIII, 179, seqq. Vide Salmas., ad Solin., p. 55. Hinc hoc loco sensu insolentiore, ut pars pro toto, de ipsis sacrificiis. Sed (pace virorum doctissimorum dixerim) equidem persuaderi minime possui, super-

principes existimari. Nec defuerunt, qui scriberent Jovem, Junonem ac Minervam, deos penates existere, sine quibus vivere ac sapere nequeamus, sed qui penitus nos regant ratione, calore, ac spiritu. Ut videtis, et hic quoque nihil concinens dicitur, nihil una pronuntiatione finitur : nec est aliquid fidum, quo insistere mens possit veritati suæ proxima suspicione conjiciens. Ita enim labant sententiæ, alteraque opinio ab altera convellitur, ut aut nihil ex om-

nibus verum sit : aut si ab aliquo dicitur, tot rerum diversitatibus nesciatur.

XLI. Possumus, si videtur, summatim aliquid et de Laribus dicere, quos arbitratur vulgus vicorum atque itinerum deos esse, ex eo quod Græci vicos cognominant lauras. In diversis Nigidius scriptis modo tectorum domuumque custodes, modo Curetas illos, qui occultasse perhibentur Jovis æribus aliquando

COMMENTARIUS.

stitutionum matrem Etruriam cæteris majorum gentium diis parvis tantum et raris litandum hostiis censuisse. Codicis lectio, *miserationis parcissimæ*, defendi quodammodo possit, ut significet duros deos et inhumanos, parum misericordes, precibus ac sacrificiis difficulter flectendos. Verum et hoc male consonat cum præcedentibus. Dubius et incertus de vera lectione statuenda, audeo tamen triplicem conjecturam eruditorum judicio proponere. Aut enim levissima mutatione, una tantum litterula elisa, legendum : *miserationis parissimæ*, id est æqualiter affectos erga humanum genus, eandem rerum humanarum curam gerentes. Superlativus *parissimus* invenitur apud Plautum *Curc.*, act. iv, scen. ii, vers. 20, et A. Geil., xx, cap. 1 : *Parissima talio*. Quidni etiam apud diligentissimum antiquitatis imitorem Arnobium ? Aut legendum : *Viscerationis parissimæ*, quod significat deos æquales honoris gradu adeoque iisdem vel æque magnis sacrificiis mactandos, quod apprime conveniret cum præcedentibus : *Consentes et Complices quod una oriantur et occidunt*. Vel tandem, si retinere velimus *parcissimæ*, legendum videtur : *moderationis parcissimæ*, i. e. deos nullius fere rei curam habentes, quibus in paucissimas res imperium commissum est, sed pueros putos Jovis consiliarios, nimirum ex sententia Etruscorum. *Moderatio* pro imperio, gubernatione legitur ap. Ciceronem, de Nat. deor., iii, cap. 35 : *Mundi divina in homines moderatio profecto nulla est, si in ea discrimen nullum est bonorum et malorum*. At judicent doctiores. ORELL.

Summi Jovis consiliarios ac principes. Id est senatores, ut eos etiam appellat Martianus Capella, de Nuptiis Philologiæ, lib. i, l. i. HERALD.

Nec defuerunt, qui scriberent Jovem, Junonem ac Minervam deos Penates existere. Macrobius, lib. iii, Saturnal., cap. 4 : *Varro humanarum secundo Dardanum refert deos Penates ex Samo thrace in Phrygiam et Ænean ex Troja in Italiam delulisse. Qui sint autem dii penates, in libro quidem memorat Varro non exprimit : sed qui diligentius eruunt veritatem, penates esse dixerunt, per quos penitus spiramus, per quos habemus corpus, per quos rationem animi possidemus : esse autem medium æthera Jovem, Junonem vero imum aera cum terra, et Minervam summum ætheris cacumen : et argumento utuntur, quod Tarquinius, Demarati Corinthii filius, Samo thracis religionibus mystice imbutus, uno templo ac sub eodem tecto numina memorata conjunxit. HERALD. — Conf. Serv. ad Æn. iii, 12. ORELL.*

Et hic quoque nihil concinens dicitur. Delirarunt correctores nugivenduli, (Gelenius) qui edendum curarunt continens, cum in membranis sit concinens, et ita eodem verbo Cicero usus non semel, qui ait (de Nat. deor., ii, 8) : *partes mundi inter se concinentes*. Herum alibi (de Fin., v, 28) : *Videsne, ut hæc concinant?* hoc est quadrent, conveniant. Martianus Capella, lib. ii Nuptiarum : *Ergo (inquit) prædictorum nominum numerus concinebat*. Glossæ nos: ræ Manuscriptæ : *concinens, consonans*. STEWECH. — Ita jam Grotius ap. Meursium. Eodem sensu et Græcorum *συνάστα*. Vide Herald., ad Minuc. Fel. Octav., cap. i, pag. 5, ed. Gronov. ORELL.

Nihil una pronuntiatione finitur. Magis placet Fulv. Ursini conjectura : *finitum*, ut referatur ad præcedentia : *nihil concinens dicitur*. ORELL.

B *Nec est aliquid fidum, quo insistere mens possit*. Idem Fulvius mavult : *Nec est aliquid solidum*, etc. Sed *fidus* eodem sensu, verbi causa Virgil., Æn., ii, 281 :

. Spes o fidissima Teucrum.

ubi alii legunt : *fortissima*, alii : *firmissima*, male.

ORELL.

XLI. — *Quos arbitratur vulgus vicorum atque itinerum deos esse*. Lares existimabant esse locorum quasi proprios genios, et singulis familiis ac domibus proprie assignatos. Quare Priscianus et Philoxenus Lares interpretantur *θεοὺς κατοικιδίους* : quos τὸς κατοικίαν ἥρωας appellat Dionysius Halicarn., lib. iv. Ausonius Technopægnio :

Nec Genius domuum, Larunda progenitus Lar.

Quare et vicorum et itinerum eosdem deos existimabant : unde *viales Lares* apud Plautum in Mercatore. Idcirco et in compitis fixi etiam Lares, et ibidem culti, ac Compitales appellati. HERALD. — Sueton. August., cap. 31 : *Compitales Lares ornare bis anno instituit*. Inscriptio vetus :

FORTUNÆ REDUCI
LARI VIALI
ROMÆ ÆTERNÆ
Q. AXIUS ÆLIAN.

ELMENS.

Conf. A. Delrio, in Synt. Trag. lat., P. iii, p. 374. ORELL.

Ex eo, quod Græci vicos cognominant lauras. Fulv. Ursinus præfert græcam vocem *λαύρας*. Vide Polluc., Onomast. lib. ix, cap. 5, Segm. 38, pag. 1002, ed. Hemsterh. ORELL.

Tectorum domuumque custodes. Unde genii domuum Ausonio dicti, ut observabamus modo. Et quia custodes et quasi præsidēs domuum erant, idcirco pelli-bus caninis velati stabant, unaque adstabat iis animal *ψυλακτικόν* : atque ita statuti Lares *Præstitēs* dicebantur, quasi *προστώτες*, ait Plutarchus, melius quam Ovidius, Fast., lib. v :

Causa tamen positi fuerat cognominis illa,
Quod præsent oculis omnia tua suis. HERALD.

Inscriptio vetus p. 106. (Gruteri) :

LARIBUS
PRO SALUTE ET INCOLUMITATE DOMUS
Q. SERTORII.

Plaut. Aulul. Prolog. et Rudens act. iv, scen. vi. Apuleius de Deo Socratis pag. 91. ELMENHORST.

Modo Curetas illos, qui occultasse perhibentur Jovis æribus aliquando vagitum. Lucretius, lib. ii, vers. 633, seqq. :

Dictæos referunt Curetas : qui Jovis illum
Vagitum in Creta quondam occultasse feruntur,
Cum pueri circum puerum pernice chorea
Armati in numerum pulsarent æribus æra,
Ne Saturnus eum malis mandaret adeptus,
Æternumque daret Matri sub pectore volnus.

vagitum, modo Digitos samothracios, quos quinque^a A indicant Græci Idæos dactylos nuncupari. Varro similiter hæsitans, nunc esse illos manes, et ideo Maniam matrem esse cognominatam Larum: nunc acrios rursus deos, et heroas pronuntiat appellari: nunc antiquorum sententias sequens larvas esse dicit Lares, quasi quosdam genios, defunctorum animas mortuorum.

XLIII. Insuper est et immensum species ire per singulas, atque ipsis facere promptum libris, nullum esse a vobis Deum, neque existimatum, neque creditum, de quo ambiguas, discrepantesque sententias opinionum mille varietatibus non prompseritis. Sed brevitatis et fastidii causa satis est dixisse, quæ dicta B

LECTIONES VARIANTES.

^a Quosque Fulv. male.

^b Coadunare ms.

^c Certe ms. male.

^d Sic. ms et Sub. Scire alii.

^e Consolationem ms. male.

COMMENTARIUS.

Ovidius, lib. iv Fastorum, vers. 207, seqq. Lactantius, lib. i, cap. 21. Minucius Octavio, Cyprianus de Idolis, Hygin., Fab. 139. ELMENH. — Festus: *æribus pluraliter ab ære, id est aramento, dixit Cato*. Vide Charisium, lib. i. Phocam de Heteroclitis. Priscian., lib. vii, et Meursium. ORELL.

Modo Digitos samothracios. Hæc est optima Codicis msti. lectio pro eo quod antea edebatur *Indigetes samothracios*, merito in textum revocata a Salmasio, in ed. Lugd. Bat., et ad Solin., cap. ii, pag. 46. Nam sic Latini verterunt *δακτύλους ἰδαίους*. Idem vocabulum ex ejusdem Salmasii sententia restituendum etiam Ciceroni, de Nat. deor., lib. iii, cap. 16, ubi pro *Idæis Dactylis* vel *Idæis indigenis*, quod alii habent, rescribendum: *Idæis Digitis*, quod secuti etiam Jo. Davisius et Ernesti. Cæterum cum nostro consentit etiam Macrobius Saturn., lib. iii, cap. 4: *Cassius Hemina dicit, Samothracas deos, eosdemque Romanorum Penates, proprie dici θεούς μεγάλους, θεούς χρηστούς, θεούς δυνατούς*, etc. De illorum deorum cultu multus est illustr. Sainte-Croix: *Ueber die alten Mysterien*, a Lenzio versus, lib. ii, cap. 4, 2 et 5: «Opinor, hos a Prænestinis Digitos sive Digitios vocatos, quod viam qua i digito viatoribus indicarent. Fortassis etiam digito protenso sculpebantur, quemadmodum nunc etiam multæ provinciæ in viis ambiguas crucibus aut cippis manus ferreas vel ligneas affligunt, indice extento iter viarum dirigentes.» Hæc et plura alia M. A. Delrio, qui de Diis Laribus multus est in Syntagm. Tragediæ latinæ, part. iii, pag. 373 et seqq. ORELL.

Quos quinque indicant Græci Idæos Dactylos nuncupari. Proba lectio: nec scio, quid sibi vellent ii, qui pro quinque reponi volebant quosque (ut Fulv. Ursinus). Julius Pollux (Onomast., lib. ii, cap. 4, Segn. 156): *καὶ τοὺς ἰδαίους δακτύλους κεκληθῆναι λέγουσιν· οἱ μὲν κατὰ τὸν ἀριθμὸν, ὅτι πέντε, οἱ δὲ κατὰ τὸ τῆ ῥίζῃ πένυ ὑπουργεῖν, ὅτι καὶ οἱ τῆς χειρὸς δακτύλοι τεχνίται τε καὶ πάντων ἔργαται*. HERALD.—Conf. I. Casaubon. ad Athenæum, lib. i, cap. 5, pag. 20. ORELL.—Lucian., v, pag. 455. OCHSNER.

Nunc esse illos Manes, et ideo Maniam matrem esse cognominatam Larum. Macrobi., lib. i, Saturn., cap. vii: *Ludi per urbem in comitis agebantur, restituti scilicet a Tarquinio Superbo, Laribus ac Maniæ, ex responso Apollinis: quo præceptum est, ut pro capitibus supplicaretur, idque atqueandium observatum, ut pro familiarum hospitale pueri mactarentur Maniæ deæ, matri Larum, etc.* Mater Mania etiam dicitur Marciano Cappellæ de Nupt. Philol., lib. ii, pag. 65, c.d. Bern. ORELL.

Larvas esse dicit Lares, quasi quosdam genios, et functorum animas mortuorum. Tò animas suspicor esse glossema et interpretamentum τῶν genios. Hac de

sunt: et est operosum nimis coacervare^b in unum multa, cum ex uno et ex altero manifestum fiat, et pateat, labare, nec quidquam vos certi^c de his rebus quas asseritis dicere^d: nisi forte dicetis, etiamsi personaliter ignoramus, qui sunt Lares, qui Novensiles, qui Penates, esse illos tamen consensione ipsa vindicante auctorum. Et in numeris cælitum formam sui generis obtinere. Et quemadmodum poterit an sit Deus aliquis sciri, si ignorabitur et nescietur quid sit? aut postulatio ipsa beneficiorum valere, si exploratum non erit, non certum, quis ad quamque debeat consultationem^e vocari? Omnis enim, qui quærit alicujus numinis impetrare responsum, debet necessario scire, cui supplicet, quem impleret, a quo

LECTIONES VARIANTES.

^d Sic. ms et Sub. Scire alii.

^e Consolationem ms. male.

re Apuleius libro de deo Socratis: *Ut secundo signatu species dæmonum sit, animus humanus exutus et liber stipendiis vitæ corpore suo abjuratis. Hunc veterem latine lingua reperio Lemurem dicitatum. Ex hisce ergo Lemuribus, qui posterorum suorum curam sortitus, pacato et quieto numine domum possidet. Lar dicitur familiaris. Qui vero propter adversa vitæ merita nullis bonis sedibus in terra vagatione ceu quodam exilio punitur, inane terriculamentum bonis hominibus, cæterum noxium malis, hunc plerique Larvam nuncupant. Hos animales deos appellabant. Servius ad iii. Æneid. (vers. 168): *Labeo in libris, qui appellantur de Diis, quibus origo animalis est, ait esse quædam sacra, quibus animæ humanæ vertantur in deos, qui appellantur animales, quod de animis fiunt*. HERALD.—Cum Apuleio consentit etiam Martianus Capella, de Nupt. Philol., lib. ii, pag. 65, ed. Bernens., addens: *Manes ἀγαθῶν καὶ κακῶν δαίμονας memorat gratia discretio*.—Et functorum est e correctione Stewechii. Cod. ms. habet *effunctorum*, vitiose: unde Gelenius fecit *defunctorum*. P. Burmann., ii, ad Antholog. lat., lib. iv, Epigr. 394, vol. ii, pag. 285, mavult v. *Mortuorum* tanquam glossema delere, cum *functus* absolute pro *defunctus* sæpissime legatur, verbi causa ap. Prudent., Hymn. x; Peristeph. v. 1081:*

Functum deinde cum reliquit spiritus,
Et ad sepulcrum pompa fertur funeris.

et Claudian., Epigr. XLVIII, 20:

Elapsasque animas in corpora functa reducis,
Et vitam remeare jubes.

Cui equidem prorsus assentior. Canterus utramque D vocem, *animas mortuorum*, delendam censet. ORELL.

XLIII. — De quo ambiguas discrepantesque sententias, opinionum mille varietatibus non prompseritis. Ed. Lugd. Bat. non posuit ante *ambiguas*. Sed vulgatum convenientius videtur stylo Arnobii. ORELL.

Personaliter ignoramus qui sunt Lares. Id est *peronas*, vera nomina ignoramus Larum, etc. Hujus significationis adverbii *personaliter* aliud exemplum desiderat etiam Borrichius in Cogitatt., pag., 191. Alias adhibetur hoc vocabulum apud scriptores mediæ et infimæ latinitatis in stylo curiæ pro *coram*, per se, non alium. A. Gellio, lib. xv, cap. 13: *Personaliter est per personas*. ORELL.

Esse illos tamen consensione ipsa vindicante auctorum. Sic edidi ex emendatione Salmasii. Cæteri: *Esse illos tamen, consensio ipsa vindicat auctorum*, quod tolerari quidem possit, ut sit oratio directæ. Sed Salmasii lectio multo concinnior. ORELL.

Et in numeris cælitum formam sui generis obtinere.

rebus auxilia et necessitatibus exposcat humanis : maxime cum vos ipsi , et non omnes omnia deos posse præstare , et dissimilibus ritibus singulorum animos referatis offensionesque placari.

XLIII. Etenim si hic atram, ille albam desiderat pellem, huic capite velato, illi sacrificandum est nudo, de matrimoniis ille consulitur, hic medelas incommoditatibus præstat, interesse non potest nihil, an sit ille Novensilis, an ille, cum ignoratio rerum, et personarum confusio deos offendat, cogat et necessario piaculum contrahi? Finge enim me ipsum incommoditatis alicujus et declinandi periculi causa horum cuiquam numinum supplicare dicentem : Adeste, adestote, dii Penates, tu Apollo, tuque Neptune, omniaque hæc mala, quibus uror, torreo, vexor, vestri numinis averruncate clementia : eritne spes aliqua referendæ ab his opis, si Ceres, Pales, For-

tuna, Jovialis aut Genius, non Neptunus et Apollo Penates dii erunt? aut si Cretas pro Laribus invocaro, quos Digito Samothracios pars vestrorum asseverat auctorum, quemadmodum his potero auxiliatoribus et propitiis uti, cum neque his sua, et aliena illis imposuero cognomina? Usque adeo res exigit propriatim deos scire, nec ambigere, nec dubitare de uniuscujusque vi, nomine; ut si alienis ritibus et appellationibus fuerint invocati, et aures habeant structas, et piaculis nos teneant inexpliabilibus obligatos.

XLIV. Quare si vobis liquet, in sublimibus palatiis cæli habitare, consistere multitudinem istam, quam enumeratis deorum, in unius proloquii finibus convenit vos stare : nec per varias distractos repugnantesque sententias fidem ipsis rebus, quas struitis, derogare. Si Janus est, Janus sit; si Liber est, Liber

LECTIONES VARIANTES.

• Nomina Fulv.

COMMENTARIUS.

Ἐν τοῖς τέρασσι τῶν οὐρανίων. Vel alludit hellenismum. HERALD.

Non omnes omnia deos posse præstare. Vocem præstare abesse posse arbitror. Virgilius : Non omnia possumus omnes. STEWECH. Sed tales abundantias amat Arnobius. ORELL.

Singulorum animos referatis offensionesque placari. Animos, hoc est, iracundiam. Sic infra lib. vii : Sacrificia superis ea diis fieri de causa, ut iras atque animos ponant, et animos canum dicit Apuleius, Met. viii, pag. 554, ed. Oudendorp. Vide C. Barth., Advers., lib. xxxiii, cap. 22, pag. 1543. Conf. Savaro ad Sardon. carm. vii, pag. 82. ORELL.

XLIII. — Etenim si hic atram, ille albam desiderat pellem. Diis enim superis albæ, inferis nigræ aut survæ hostiæ solebant offerri. Quæ res notissima. Vide scholiast., ad Horat. iii, Od. viii, et Serv., ad Æn. vi, 244. ORELL.

Huic capite velato, illi sacrificandum est nudo. Deos salutantes velato erant capite, ne qua hostilis et infausta facies occurreret et omina turbaret (vide Virgil., Æn., iii, 405, seqq.), exceptis tamen Saturno et Hercule, quibus aperto capite sacra faciebant : testibus Festo, v. Saturno (ubi vid. intpp.), Macrobio, sat., l. iii, c. 6; Serv., ad Æn., l. i. HERALD. et HELMENS.

De matrimoniis ille consulitur. Etsi matrimoniis sui præsidēs erant, Apollinem tamen adibant, oraculum ejus scitaturi, si quando matrimonium contracturi erant : aut augures, aruspices, cæterosque vanos Apollinis sequaces consulēbant. Apuleius Milesia, ii : Nam et Corinthi nunc apud nos passim Chaldaeus quidam hospes miris totam civitatem responsis turbulental, et arcana satorum stipibus emerendis edicit : qui dies copulam nuptialem affirmet : qui fundamenta mœnium perpetuet, etc. Docet etiam Aristophanes non nisi consultis avibus contracta matrimonia. Sic enim apud eum Aves :

Ἐσπῆν δ' ἡμῶν ἄμυν, Δελφοί, Διόθυη, γοῖθος Ἀπόλλων.
Ἐξάθνητες γὰρ πρῶτον ἐν' ὄρει, ὅστω πρὸς ἅπαντα τρέψασθε
Πρὸς τ' ἱεροῖσιν καὶ πρὸς βίῳ τῶν κτήσιν καὶ πρὸς γάμον ἀνδρῶν.

Hinc et M. Tullius, de Divin., l. i, c. 46 : L. Flaccum flaminem ego audivi cum diceret, Cæciam Metelli, cum vellet sororis suæ filiam in matrimonium collocare, eisse in quoddam sacellum omnis capiendi causa, quod fieri more veterum solebat. HERALD.

Adeste, adestote, dii Penates. Servius ad Æn. viii : Sic vocatur in precibus Tyberinus : Adesto, Tyberine, cum tuis iuvia. Unde dii præsentēs et propitii. HE-

RALD. — Conf. B. Brisson., de Form., l. i, p. 70, sq. ELMENS.

Uror, torreo, vexor. Torreo est ex emendatione Ob. Gifanii probata a Th. Cantero et cæteris editoribus. Cod. ms., terreor. Pro vexor Stewechius mavult versor, adducens Jan. Guiljelm. Quæst. Plant., ad Persam, c. 4, qui de hoc verbo multus est. Sed nihil mutandum. Similiter enim Hieronymus Proœm. in Habacuc : Si ægrotus et æstuans febribus aquam frigidam postulet, et dicat ad medicum : vim patior, uror, examinor, quem locum citavit Elmenh. Versari autem, ut Guil. ostendit, proprie de piscibus, qui versantur, cum coquantur. ORELL.

Quos digito Samothracios. Et hic digito revocavit Stewechius et editor Lugd. Bat., e ms. Vide supra, c. 41. ORELL.

Usque adeo res exigit propriatim deos scire. Lucretius (quem auctor noster in deliciis habet) propriatim dicit, quod etiam malum; sed nihil temere mutandum sentio. TH. CANTER. — Locus Lucretii exstat, l. ii, v. 974 :

Quid? Genus humanum propitium de quibus factum 'st.

Ubi autem Lambinus, nostrum locum adducens, edidit et in notis defendit propriatim vel proprietim, id est proprie. Propriatim deos scire est itaque scire quinam proprie dii sint. ORELL.

Aures habeant structas. Idem quod obstructas, cuius significationis aliud mihi exemplum non succurrit : Annon legendum surdas? ORELL.

XLIV. — In unius proloquii finibus convenit vos stare. Infra, l. v, c. 3 : Imperfecta adhuc vox est, neque plena proloquii circumscripserunt sententia. Et eodem libro, c. 37 : Hoc iterum video communibus in proloquiis promptum. Gellius, Noct. Att., l. xvi, c. 8 : M. Varro in libro de Lingua latina ad Ciceronem quarto vicesimo expeditissime ita fuit : Proloquium est sententia, in qua nihil desideratur.... Exempli causa : Annibal Pænus fuit : Scipio Numantium delevit : Milo cædis damnatus est : neque bonum est voluptas neque malum : et omnino, quicquid ita dicitur plena atque perfecta verborum sententia, ut id necesse sit aut verum aut falsum esse, id a dialecticis ζήτημα appellatum est, a M. Varrone, sicut dixi, proloquium, a M. autem Cicerone (Tusc., l. c. vii) pronuntiatum. Quo ille tamen vocabulo tantisper uti se attestatus est, quoad melius, inquit, invenero. Conf. C. Birth., Adversar., l. iv, c. 13, p. 2610. Conf. ejusd. Glossarium in Claudian. Mamert., de Statu animæ. ORELL.

Fidem ipsis rebus, quas struitis, derogare. Ita La-

sit; si Summanus, Summanus sit; hoc est enim confidere, hoc tenere, exploratæ in rei cognitione desigi, non more cæcorum atque errantium dicere: Novensiles Musæ sunt, Trebiani quinimmo dii sunt,

immo novenarius numerus, subversarum potius vel urbium præsides, et in id periculum ducere res tantas, ut dum alios tollitis et reponitis alios, possit jure de cunctis, an sint ulla in parte, dubitari.

COMMENTARIUS.

ctant. Epitom., c. 50: *Nam si non fecerit, præceptis suis fidem derogabit.* Ubi vide Bunemann., qui locutionem fidem derogare pluribus exemplis illustrat, p. 1290. Pro struitis Meursius mavult adstruitis. ORELL.

Si Summanus. Martianus Capella, de Nupt. Philol., l. n, p. 65, ed. Bern.: *Pluto.... qui etiam Summanus dicitur, quasi summus Manium.* ORELL.

Exploratæ in rei cognitione desigi. Secutus sum emendationem Meursii. Alii: *Explorate.... desigi.* quod num latine dici possit, equidem valde addubito. Dicitur quidem constanter, firmiter, alicui rei desigi vel adharere, non autem explorare. ORELL.

Trebiani quinimmo dii sunt. Supra, cap. 58: *Pio deos esse credit novem in Sabinis apud Trebiam constitutos.* Nihil igitur mutandum. HERALD. — Male igitur Th. Canterus: *Trebianis.* ORELL.

Subversarum potius vel urbium præsides. Vel addidit editor Lugd. Bat. incertum an ex Cod. ms. an ex ingenio, tantum ad vim orationis augendam. Est autem trajectio familiaris Arnobio pro vel potius subversarum urbium præsides. ORELL.

Et in id periculum ducere. Alii adducere; editor Lugd. Bat. perducere, quod e cod. ms. fluxit, teste B Meursio in Append. ORELL.

LIBER QUARTUS.

INDEX CAPITUM.

Inceptam adversus gentium deos disputationem persequitur Arnobius ostenditque Pietatem, Concordiam, Salutem aliaque hujusmodi numina nec joco nec serio dici posse vim habere divinam et in census deorum referri; cum ea omnia in hominum actionibus atque affectibus posita constant. Cap. 1, 2.

Nec minus præpostere ab ethnicis propter nonnulla benefacta, uti somniaverant, plures dii, quemadmodum Luperca, Præstana, Panda seu Panticu, Peltonia aliæque ignotorum numinum cateræ educebantur. Cap. 3, 4.

Garriebant præterea gentiles, quosdam esse deos sinistrarum regionum præsides, dexterarum inimicos. Cap. 5.

Ab iisdem quoque gentilibus insusse omnino fingebantur quidam dii rebus quibusdam nec aliis præfecti: quorum nonnullos recenset Arnobius. Cap. 6, 7.

Alia item ejusmodi numina enumerare pergit ridetque. Cap. 8, 11.

Neque est quod aliquis objiciat, illos ideo deos esse, quod ab haruspibus vocati continuo veniant, certaque responsa reddant. Quam quidem objectionem refellit Arnobius. Cap. 11, 13.

Sed instat auctor planumque facit absurdissima ab ethnicis produci deorum suorum monstra: tres videlicet Joves, quinque Soles, totidem Mercurios, Minervas et Dionysos, etc. Cap. 13, 14, 15.

At hi omnes dii ejusdem nominis esse non possunt, aut quis ex illis verus Deus sit penitus ignoratur. Atque id exemplo Minervæ confirmat Arnobius. Cap. 15, 16, 17.

Occurrit deinde, urgentibus ethnicis, incompertum esse, an theologi aliæve suis in libris cognita et explorata, vel facta fictaque pro libidine de diis scripserint. Cap. 18, 19.

Demonstrat, iis in libris nihil veri indicari posse, in

quibus iisdem dii summis contumeliis affecti ubique passim perhibentur. Cap. 19, 21.

Iidem persecutus argumentum concludit publicas humani generis calamitates ipsi ethnicis, hæc numinum portenta impie colentibus, esse adscribendas; non autem christianis, qui ea quo par est horrore detestantur. Cap. 22, 23, 24.

Alia probrosa diis suis ab ethnicis tributa commemorat. Cap. 24, 25.

Nec insanas deorum libidines ac furentem petulantiam dissimulat. Cap. 26, 27.

Atqui hæc omnia aut falsa sunt aut vera. Si primum, dii tantas tamque impudentes calumnias vindicare debuere; si secundum, iisdem dii miseri, infames ac sceleratissimi homines fuisse convinctur. Cap. 27, 28.

Homines autem fuisse deos ejusmodi manifestissime comprobatur. Verum declarat Arnobius, se id, quod facile alias erat, demonstrandum non suscepisse, sed illud tantummodo, deos nimirum a nemine contumeliosius quam ab ethnicis vexari. Cap. 29, 30, 31.

Neque ista esse postularum commenta evidenter demonstrat. Cap. 32, 33, 34.

Sed eo major erat ethnicorum iniquitas, quod summa legum severitate in famosi alicujus dicti, criminis et libelli auctores animadvertent; patientissime vero ferrent tanta deorum dedecora scribi et decantari. Cap. 34, 35.

Neque satis hæc culpa est: ea enim scribentes atque etiam histriones et mimos eadem in theatris representantes laudibus ac præmiis augebant. Diis ergo, si ira, uti opinabantur ethnici, accendantur, non christianis, sed ipsismet ethnicis omnium ante oculos dedecus illorum statuentibus irasci debebant. Si vero iræ expertes sunt, christianis frustra irati dicuntur. Cap. 35, 36, 37.

I. Interrogare vos libet, ipsosque ante omnia romana dominos rerum ac principes, utrumne existimatis Pietatem, Concordiam, Salutem, Honorem, Virtutem, Felicitatem, ceteraque hujusmodi nomina, quibus aras videmus a vobis cum magnificis exædificatas delubris, vim habere divinam, cœlique in regionibus degere? aut, ut assolet, dicis causa ex eo, quod optamus et volumus bona ista nobis contin-